
  
PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 23.12.2020 
 

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin Dispoziţia primarului 
cu nr. 176/15.12.2020 în ședință ordinară pentru data de 23.12.2020,  ora 1200 - Comisia nr. 1 pentru 
agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, respectiv 1230 Comisia nr. 2 
pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, tineret și sport și Comisia nr. 3 pentru 
muncă și protecție socială, protecție mediu și turism, protecție juridică și de disciplină la sediul acestuia  la 
care participă un număr de 11 consilieri locali din totalul de 11. A fost pus la dispoziţia consilierilor 
locali procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, pentru ca după supunerea la vot, să fie aprobat şi 
semnat de către preşedintele  de şedinţă, doamna consilier Floroiu Mariana, şi de secretarul general al 
comunei. 

 
Se prezintă proiectul ordinii de zi:  
1. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobare  privind execuția bugetului  local și  a bugetului de 

venituri  proprii, la data de: 17.12.2020”; 
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 

 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 
Raportul Compartimentului Buget - contabilitate prezentat de doamna Boștinaru Aneta. 
 
2. Proiect de hotărâre cu privire la: „Înregistrarea Primăriei comunei Vitomirești în Sistemul Național 

Electronic de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a 
comisionului bancar la tranzacțiile online”; 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Impozite și taxe prezentat de domnul consilier Cojocaru Ștefan. 
 
3. Proiect de hotărâre cu privire la: Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI 

DE INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți acestuia; 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Achiziții publice prezentat de domnul Vasiloiu Laurențiu Filip, 
consilier achiziții publice. 

 
4. Proiect de hotărâre cu privire la: „Rectificarea bugetului local al comunei Vitomirești pentru anul 
2020”; 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Buget - contabilitate prezentat de doamna Boștinaru Aneta. 
 

5. Proiect de hotărâre cu privire la: „Repartizare locuință socială doamnei Neacșu Maria”. 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Fond funciar și registrul agricol, prezentat de referent Popescu 
Sevastian. 
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În temeiul art. 135 alin. (8) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare, ordinea de zi a fost suplimentată cu 3 proiecte si 
anume:  

6. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Regulamentului de Funcționare a platformei de 
depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”; 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Achiziții publice prezentat de domnul Vasiloiu Laurențiu Filip, 
consilier achiziții publice. 
 

7. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea taxelor speciale pentru serviciile aferente platformei de 
depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”; 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Achiziții publice prezentat de domnul Vasiloiu Laurențiu Filip, 
consilier achiziții publice. 

 

8. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru 
persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, 
pentru anul 2021”. 

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Asistență socială și autoritate tutelară, prezentat de doamna 
consilier Stănilă Ecaterina. 

 
9. Întrebări, interpelări, propuneri.  

        Se supune la vot ordinea de zi şi este aprobată cu în unanimitate cu, 11 voturi ” pentru”. 
 

Punctul 1 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la:  „Aprobare  privind execuția 
bugetului  local și  a bugetului de venituri  proprii, la data de: 17.12.2020”. 

Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobare  privind execuția 
bugetului  local și  a bugetului de venituri  proprii, la data de: 17.12.2020”, consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: 
„Aprobare  privind execuția bugetului  local și  a bugetului de venituri  proprii, la data de: 17.12.2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobare  privind execuția bugetului  local și  a bugetului de venituri  proprii, la data 
de: 17.12.2020” consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobare  privind execuția bugetului  local și  a 
bugetului de venituri  proprii, la data de: 17.12.2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobare  privind execuția bugetului  local și  a bugetului de venituri  proprii, la data de: 17.12.2020”, 



consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire  la: „Aprobare  privind execuția bugetului  local și  a bugetului de venituri  proprii, 
la data de: 17.12.2020” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru” totalul de 11 consilieri 

prezenți. 
 
Punctul 2 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „Înregistrarea Primăriei comunei 

Vitomirești în Sistemul Național Electronic de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar 
(SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile online” 

Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Înregistrarea Primăriei 
comunei Vitomirești în Sistemul Național Electronic de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul 
bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile online”, consideră că s-a întocmit 
cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: 
„Înregistrarea Primăriei comunei Vitomirești în Sistemul Național Electronic de plată online a taxelor și 
impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile online”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Înregistrarea Primăriei comunei Vitomirești în Sistemul Național Electronic de plată 
online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la 
tranzacțiile online” consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Înregistrarea Primăriei comunei Vitomirești în Sistemul 
Național Electronic de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare 
a comisionului bancar la tranzacțiile online”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Înregistrarea Primăriei comunei Vitomirești în Sistemul Național Electronic de plată online a taxelor și 
impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile online”, 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire  la: „Înregistrarea Primăriei comunei Vitomirești în Sistemul Național Electronic 
de plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului 
bancar la tranzacțiile online”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru” totalul de 11 consilieri 

prezenți. 
 
Punctul 3 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „Aprobarea obiectivului de 
investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, 
JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”. 
Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 



luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobarea obiectivului de 
investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL 
OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor 
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea obiectivului de 
investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL 
OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia” 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți acestuia”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA 
VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu 
privire  la: „Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru” totalul de 11 consilieri 

prezenți. 
 
Punctul 4 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „ Rectificarea bugetului local al 
comunei Vitomirești pentru anul 2020”. 
Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobarea obiectivului de 
investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL 
OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor 
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea obiectivului de 
investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL 
OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia” 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți acestuia”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 



„Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA 
VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu 
privire  la: „Aprobarea obiectivului de investiţie: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 10 voturi ”pentru” și o abținerea a 

doamnei Anton Adriana-Luiza, consilier din partea PMP, din totalul de 11 consilieri prezenți. 
 
Punctul 5 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „Repartizare locuință socială 
doamnei Neacșu Maria”. 
Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Repartizare locuință socială 
doamnei Neacșu Maria”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Repartizare locuință socială doamnei Neacșu Maria”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Repartizare locuință socială doamnei Neacșu Maria” consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: 
„Repartizare locuință socială doamnei Neacșu Maria”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Repartizare locuință socială doamnei Neacșu Maria”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Repartizare locuință 
socială doamnei Neacșu Maria”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 10 voturi ”pentru” și o abținerea a 

domnului Boștină Doru Constantin, consilier din partea PNL, din totalul de 11 consilieri prezenți. 
 
În temeiul art. 135 alin. (8) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare, ordinea de zi a fost suplimentată cu 3 proiecte si 
anume:  

 

Punctul 6 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „ Aprobarea Regulamentului de 
Funcționare a platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, 
județul Olt”. 
Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Regulamentului de 
Funcționare a platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul 
Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să 



adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Regulamentului de Funcționare a platformei de depozitare a 
gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea Regulamentului de Funcționare a platformei de depozitare a gunoiului de 
grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt” consideră că s-a întocmit cu respectarea 
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea 
Regulamentului de Funcționare a platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna 
Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobarea Regulamentului de Funcționare a platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul 
Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl 
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „ Aprobarea Regulamentului de 
Funcționare a platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul 
Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 10 voturi ”pentru” și o abținerea a 

doamnei Anton Adriana-Luiza, consilier din partea PMP, din totalul de 11 consilieri prezenți. 
 
Punctul 7 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „ Aprobarea taxelor speciale 
pentru serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna 
Vitomirești, județul Olt”. 
Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobarea taxelor speciale 
pentru serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna 
Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea taxelor speciale pentru serviciile aferente 
platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea taxelor speciale pentru serviciile aferente platformei de depozitare a 
gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt” consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: 
„Aprobarea taxelor speciale pentru serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în 
satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobarea taxelor speciale pentru serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în 
satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, 
îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „ Aprobarea taxelor speciale 
pentru serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în satul Trepteni, comuna 
Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 



Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru” din 11 consilieri 

prezenți. 
 
Punctul 8 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la:  „ Aprobarea Planului de acțiuni 
sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2021”. 
Primarul localităţii prezintă proiectul de hotărâre. 
Doamna Floroiu Mariana, președinte de ședință solicită,  prezentarea avizelor comisiilor de 

specialitate: 
Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – 

secretar, Boștină Gheorghe-Denis, Stănciucu Gheorghe – Adrian și Anton Adriana-Luiza -  membrii, 
luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni 
sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2021”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Planului de 
acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2021”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Ștefan 

Mihail – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de 
muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2021” 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele 
apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru 
anul 2021”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Ene Gheorghe – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 

Constantin Daniel – membri, luând în discuţie la data de 23.12.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit 
minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2021”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu 
privire  la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă 
beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2021”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru” din 11 consilieri 

prezenți. 
 
Punctul 9 pe ordinea de zi: Întrebari, interpelari, propuneri. 

 In data de 02.12.2020 domnul Ripeanu Ion, a depus o petiție în numele său și a unor cetățeni de 
pe strada Unirii, sat Dejești, comuna Vitomirești, județul Olt, prin care solicita dezbaterea în cadrul 
ședinței Consiliului Local a scutirii de către impozit pentru cetățenii care locuiesc pe această stradă, 
deoarece strada nu este asfaltată și are o densitate destul de mare de case. Această scutire să fie 
temporară, până la remedierea problemelor. La aceasta, domnul Ripeanu Ion a primit un răspuns din 
partea compartimentului de specialitate, respectiv Compartimentul impozite și taxe în data de 
04.12.2020. Prin urma, în lipsa referatului de aprobare, raportului Compartimentului de specialitate și 
proiectului de hotărâre nu a intrat pe ordinea de zi. În temeiul prevederilor Codului fiscal nu s-a găsit 
bază legală pentru scutirea solicitată. 
  
 De asemenea, a mai  participat la ședință cetățeanul  Petrescu Ion și Ivan Ramona. Aceștia au ridicat 
următoarele probleme: 



- lipsa microbuzului de transport în comun ce făcea legătura între comuna Vitomirești și reședința de 
județ, respectiv municipiul Slatina 

- lipsa unui serviciu de ridicare a gunoiului menajer pe raza comunei Vitomirești 
- crearea unei platforme industriale cu toate utilitățile, respectiv apă, canalizare, curent electric în 

vederea atragerii de investitori atunci când aceștia ar solicita acest lucru Primăriei 
- redirecționarea a 2% sau 3.5% din impozitul pe venit de către contribuabilii de pe raza comunei către 

Consiliul Județean – Autoritatea de Transport sau alt operator de transport persoane, sau înființarea 
unui serviciu de TAXI. 
 

1. Referitor la lipsa microbuzului de transport în comun ce făcea legătura între comuna Vitomirești și 
reședința de județ, respectiv municipiul Slatina, menționăm că a funcționat până la data de 01.07.2019, fiind 
sistat de către operatorul economic Transbuz S.A. Slatina, motivul fiind de nerentabilitate, respectiv lipsa 
pasagerilor. Primăria a luat legătura cu conducerea Transbuz S.A. In urma discuțiilor, s-a asigurat o gazdă pentru 
șoferul microbuzului, la capătul de linie ( satul Bulimanu) după care, în interval de  două săptămâni, si-a încetat 
activitatea definitiv. În luna august 2019 Primăria a trimis adresă scrisă către Consiliul Județean Olt – Autoritatea 
Județeană de Transport, și a solicitat sprijin în rezolvarea acestei probleme. S-a luat legătura și cu alți operatori 
economici, respectiv Nițu Company S.R.L. pentru efectua acest traseu sau prelungirea traseului Vitomirești - 
Drăgășani ce îl deține și în prezent până la Slatina, cu schimbarea orarului de plecare din Vitomirești, pentru a 
ajunge cetățenii la prima oră la diferite instituții pe  raza municipiul Slatina. Același răspuns a fost primit: 
respectiv nerentabilitatea. 

 
În anul 2020, inclusiv începutul acestui an, au mai fost făcute demersuri către Consiliul Județean Olt – 

Autoritatea Județeană de Transport, în vederea atribuirii  licenței unui operator de transport pe ruta Vitomirești – 
Slatina. 

 
Atribuirea unei licențe de transport unui operator economic de transport persoane revine Consiliul 

Județean Olt – Autoritatea Județeană de Transport, și nu întră în atribuțiile Consiliului Local.  
 
2. Cu privire la lipsa unui serviciu de ridicare a gunoiului menajer pe raza comunei Vitomirești, vă 

precizăm că la data de 15 martie 2020 societatea Rosal S.A. a câștigat organizată de Consiliul Județean Olt și 
urma să colecteze gunoiul și în cadrul UAT Vitomirești. Din motive necunoscute de noi, operatorul economic nu 
și-a respectat obligațiile ce îi reveneau, neridicând gunoi pe  raza localităților din  județul Olt. În acest moment, 
sunt în judecată, la încheierea litigiului și pronunțarea unei decizii în Instantă, Consiliul Județean va organiza o 
nouă licitație pentru atribuirea acestui contract. Primăria Vitomirești a luat legătura și cu alți agenți economici 
care se ocupă cu colectarea deșeurilor, inclusiv cu firma cu firma care colecta pe raza comunei Dănicei, aceștia 
încetând și ei activitatea în anul 2020 datorită distanței mari până la depozitul de gunoi. Lipsa platformelor de 
gunoi reprezintă a problemă la nivel național. 

 
3. Cu privire la crearea unei platforme industriale Primăria este de acord să sprijine cu un teren atunci 

când unul sau mai mulți agenți economici ar solicita aceasta. În momentul de față nu avem nici o solicitare scrisă 
și justificată în acest sens.  

 
4. Privind redirecționarea unei cote din impozitul pe venit de către contribuabilii de pe raza comunei, 

fiecare cetățean este liber să redirecționeze către orice cauză dorește.  
Şedinţa de astăzi este declarată închisă. 
Pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 

 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                             Mariana FLOROIU                                           Elena-Liana  PREDA    
 
 


